

## SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL - consolidat (Lei)

	31-Dec-19	31-Dec-18
		*
<b>Cifra de afaceri neta</b>	<b>446,411,283</b>	<b>464,043,563</b>
Venituri din vanzarea marfurilor	444,493,627	463,200,718
Reduceri comerciale acordate	-1,555,985	-2,298,309
Venituri din servicii prestate si chirii	3,473,641	3,141,153
<b>Alte venituri din exploatare</b>	<b>5,715,974</b>	<b>1,789,002</b>
<b>VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL</b>	<b>452,127,257</b>	<b>465,832,565</b>
<b>Cheltuieli materiale</b>	<b>396,555,288</b>	<b>416,453,146</b>
Cheltuieli privind marfurile	399,002,857	421,485,590
Reduceri comerciale primite	-7,283,506	-10,073,506
Cheltuieli cu materii prime si materialele consumabile	3,280,573	3,511,913
Alte cheltuieli materiale(obiecte inventar)	375,959	507,550
Cheltuieli cu energia si apa	1,179,406	1,021,599
<b>Cheltuieli cu personalul</b>	<b>34,791,624</b>	<b>31,786,780</b>
Salarii si indemnizatii	31,316,319	28,575,417
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala	1,048,237	936,197
Alte cheltuieli cu personalul	2,427,068	2,275,166
<b>Amortizari si provizioane</b>	<b>1,211,734</b>	<b>1,154,540</b>
Amortizari	1,251,491	1,024,565
Provizioane nete	-281,261	-16,416
Pierderi din creante	241,503	146,391
<b>Alte cheltuieli de exploatare</b>	<b>15,765,194</b>	<b>12,687,581</b>
Cheltuieli privind prestatii externe	11,500,775	11,126,144
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate	830,513	868,262
Alte cheltuieli	3,433,906	693,175
<b>CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL</b>	<b>448,323,839</b>	<b>462,082,046</b>
<b>REZULTAT DIN EXPLOATARE</b>	<b>3,803,418</b>	<b>3,750,518</b>
<b>Venituri financiare</b>	<b>394,880</b>	<b>156,052</b>
Venituri din dobanzi	11,293	5,834
Venituri din diferente de curs valutar	170,002	53,578
Venituri din dividende	204,905	2,851
Discount-uri plati in avans	8,681	93,790
Alte venituri financiare	0	0
<b>Cheltuieli financiare</b>	<b>1,075,366</b>	<b>238,805</b>
Cheltuieli privind dobanzile	557,660	33,527
Dobanzi leasing operational (IFRS16)	83,134	42,630
Cheltuieli din diferente de curs valutar	208,961	77,150

Discount-uri incasari in avans	225,610	85,497
Alte cheltuieli financiare	0	0
<b>REZULTAT FINANCIAR</b>	<b>-680,485</b>	<b>-82,752</b>

<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>452,522,138</b>	<b>465,988,617</b>
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>449,399,205</b>	<b>462,320,851</b>

<b>REZULTAT BRUT</b>	<b>3,122,933</b>	<b>3,667,766</b>
Impozitul pe profit	681,817	634,893
<b>PROFIT NET TOTAL din care repartizabil</b>	<b>2,441,116</b>	<b>3,032,873</b>
Actionarilor societatii	2,441,116	3,032,873
Interesului minoritar		

<b>Alte elemente ale rezultatului global</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Reevaluarea imobilizarilor corporale		
Impozit aferent altor elemente ale rezultatului global		
Interesul minoritar		
<b>REZULTAT GLOBAL AFERENT PERIOADEI - TOTAL din care atribuibil:</b>	<b>2,441,116</b>	<b>3,032,873</b>
Actionarilor societatii	2,441,116	3,032,873
Interesului minoritar		

Rezultat pe actiune (in Lei)		
- de baza	0.0230	0.0286
- diluat	0.0230	0.0286
* retratat conform IFRS 16		

"TARUS" - Valentin Norbert TARUS e.U.  
prin reprezentant  
Valentin – Norbert TARUS